Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Helena Balvínová

Daňové systémy vybraných členských států EU (právní komparace)

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.

Katedra: Finančního práva a financí

Datum vypracování práce: 26.1. 2009

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně za použití zdrojů a literatury v ní uvedených.

Podpis:

Poděkování

Ráda bych na tomto místě poděkovala vedoucímu své diplomové práce prof. JUDr. Milanu Bakešovi, DrSc. za odborné vedení při zpracování a za cenné rady.

OBSAH:

1. Úvod 5
2. Daně – pojem a daň.soustava 6
2.1 Daň – pojem 6
2.2 Poplatek 8
2.3 Clo 9
2.4 Příspěvek na sociální zabezpečení 10
2.5 Dělení daní, rovná daň 10
2.6 Daňová soustava 12
3. Úprava daní a Evropská unie 13
3.1 Prameny právní úpravy 13
3.2 Harmonizace nepřímých daní 15
3.3 Přímé daně 20
4. Daňové systémy vybraných zemí EU 23
4.1 Francie 25
4.2 Německo 29
4.3 Velká Británie 33
4.4 Irsko 36
4.5 Slovensko 40
5. Srovnání daňových soustav 43
6. Soustava daní v České republice 46
6.1 daňová reforma 1993 46
6.2 daňová reforma 2008 48
7. Možná budoucí úprava daňového systému v ČR 54
8. Seznam použité literatury 59
9. Přílohy
Příloha č.1: Daň z příjmů právnických osob v zemích EU 61
Příloha č.2: Daň z příjmu fyzických osob ve vybraných členských státech EU 62
Příloha č.3: Daňová kvóta v zemích EU (včetně příspěvků na sociální zabezpečení) 63
10. Resumé a seznam klíčových slov v anglickém jazyce 64

1. ÚVOD

Státní suverenita v oblasti daní tvoří jeden ze základních pilířů státní moci. Součástí státní suverenity je pravomoc stanovit a vybírat daně.

Strukturu daní, celkovou daňovou zátěž a další charakteristické rysy daňových systémů jsou ovlivněny mnoha faktory, mezi které patří faktory ekonomické, politické, administrativní a kulturněhistorické. Hlavním kritériem podle kterého lze srovnat daňové soustavy je daňová kvóta.

Tématem mé diplomové práce jsou Daňové systémy vybraných členských států EU. Úvod je věnován obecnému pojednání o daňových soustavách a o rozlišení mezi pojmy daň, poplatek a clo. Právní úprava daní v Evropské unii je tématem další části práce. Následující část pojednává o daňových soustavách vybraných členských států EU a srovnává je s českou právní úpravou. Ačkoliv Evropskou Unii v současnosti tvoří 27 členských států, do své práce jsem kromě České republiky zařadila jen 5 členských států: Francii, Německo, Velkou Británii, Irsko a Slovensko. Charakteristiku a zvláštnosti jednotlivých zemí jsem uvedla vždy v úvodu kapitoly pojednávající o dané zemi. S účinností od 1.1.2008 proběhla v České republice daňová reforma, která podle mého názoru přinesla největší změny v oblasti daňové legislativy od roku 1993. Proto jsem část práce také věnovala těmto změnám. V závěru se snažím na základě předchozí komparace právních úprav navrhnout vhodné prvky, které by se mohly stát inspirací pro tuzemského zákonodárce.

Daňová soustava je tvořena daněmi přímými a nepřímými. Vzhledem k obsáhlosti tématu budu klást důraz hlavně na daně přímé, na které harmonizace nemá v rámci Evropské unie nemá tak velký vliv jako na daně nepřímé.

V současné době se zvyšuje význam nepřímých daní. Rovněž se objevují snahy o zjednodušení daňové soustavy.

Část zdrojů, ze kterých jsem čerpala, byla ve francouzském a anglickém jazyce. Snažila jsem se přiblížit překlad českým daňovým termínům. Tato práce má čtenářovi nabídnout možnost se seznámit s daňovými soustavami vybraných členských států EU.

2. DANĚ – POJEM A DAŇOVÁ SOUSTAVA

2.1 Daň – pojem

Považuji za vhodné v úvodu mé práce vymezit pojem daň. Český právní řád neobsahuje legální definici daně.

Odborná literatura vymezuje daň jako zákonem stanovenou platební povinností k získání příjmů do veřejného rozpočtu bez poskytnutí ekvivalentního protiplnění zdaňovaným subjektům. Základním rozdílem mezi daněmi a poplatky je, že za daně většinou není poskytována přímá protihodnota a jsou v zásadě platbami neekvivalentními. Daně jsou spíše periodického charakteru¹.

Ve francouzské odborné literatuře se můžeme setkat s definicí právní a nově i s ekonomickou definicí. Budeme-li definovat daň právně podle klasické francouzské doktríny, lze říci, že daň je peněžitým, povinným, ireverzibilním odvodem vyžadovaným od fyzických osob a soukromoprávních právnických osob prováděným a vynucovaným státní nebo jinou veřejnou autoritou za účelem financování výdajů veřejných rozpočtů². Podle tohoto pojetí jdou daně především zdrojem příjmů veřejných rozpočtů. **Tento názor nesdílím. Domnívám se, že by bylo vhodné pojímat daň šířeji, tj. i jako nástroj ovlivňování ekonomiky.**

Jak již jsem výše uvedla nově se lze setkat s ekonomickou definicí daně, která je širší. Podle ní je daň pojímána jako prostředek „ekonomické a sociální intervence“³, která však nebyla přijata specializovanou literaturou v oboru daňového práva⁴.

Cílem hospodářské politiky každého státu je přispívat k hospodářskému růstu. Stát k naplnění tohoto cíle využívá i daňové nástroje. Základním nástrojem národní daňové politiky jsou daně z příjmů, a to daň z příjmů fyzických osob a daň z příjmů

¹ Bakeš M a kol., Finanční právo, 4.vyd., C.H. Beck 2006, str.97n, str.188

² Baur J-Ph., Droit fiscal general, CPU 2001

³ Guillien R., Vincent J., Guinchard S. et Montagnier G., Lexique des termes juridiques, Dalloz 2005, str.278

⁴ Viz Baur

právnických osob a dále majetkové daně. Stát získává z daní příjem, ale také musí vynaložit administrativní náklady při jejich výběru. Pro daňové poplatníky daně znamenají výdaje, které musí na plnění svých daňových povinností vynakládat.

Názory autorů na otázku, jaká kriteria by měly splňovat „dobré daně“ se liší. Ve své práci uvádím 5 požadavků.

Jsou jimi⁵:

- a. spravedlnost
- b. efektivnost
- c. pozitivní vlivy na ekonomické chování subjektů
- d. právní perfektnost a politická průhlednost
- e. správné působení na makroekonomické agregáty (makroekonomická pružnost)

Všechny tyto požadavky není možné splnit současně. Je nutné zvolit priority. Domnívám se, že mezi hlavní požadavky, které by daně měly splňovat, patří daňová spravedlnost, efektivnost a právní perfektnost.

Co je či není spravedlivé je spíše filozofická otázka a není to ani předmětem této práce. Teorie rozlišuje dva principy ukládání **spravedlivých daní**. Jsou to princip platební schopnosti a princip prospěchu. První z principů souvisí s redistribučním efektem. Tržní podmínky nezajišťují rovnoměrné rozdělení důchodů, redistribuční efekt pomáhá dosáhnout jejich větší rovnoměrnosti. Zjednodušeně řečeno to znamená, že osoby s vyšším příjmem platí více a osoby s nižším příjmem méně. Každý platí podle své platební schopnosti. Aplikace principu platební schopnosti má dvě roviny: horizontální a vertikální. Horizontální daňová spravedlnost se snaží najít optimální výši základny zdanění, která by splňovala požadavek, že dva jedinci, kteří mají stejně, musí také zaplatit stejnou daň. To je v praxi velmi obtížné, ne-li nemožné. Šlo by se o to pokusit pomocí úplné základny zdanění, tj. že bychom do něj zahrnuly veškeré příjmy, nejen peněžní, a stanovili co nejobjektivnější pravidla pro

⁵ Kubátová K., Daňová teorie – úvod do problematiky, Praha: Aspi, a.s., 2005, str.17 n

uplatnění daňových výdajů. Celý proces by byl složitý, čímž bychom se dostali do rozporu s požadavkem jednoduchosti právních norem. Druhý princip znamená, že stát poskytne poplatníkům za zaplacenou daň odpovídající protihodnotu.


[…]


Co se týká daně z příjmů právnických osob, domnívám se, že jedním z nedostatků současné právní úpravy je, že neexistuje dostatečná provázanost daňové a trestní úpravy v oblasti krácení daně. Bylo by žádoucí, aby byla právní úprava též provázána s obchodním zákoníkem.

V současné době nejsou uznatelným výdajem výdaje na reprezentaci (na občerstvení obchodních partnerů). Mám však za to, že by do určité hranice, například 1% ze základu daně, měly být daňově uznatelným výdajem, protože mohou sloužit k dosažení, zajištění a udržení zdanitelných příjmů.

Majetkové daně jsou považovány za doplňkové k daním hlavním, dani z příjmů a z přidané hodnoty. Daň z nemovitosti je jednou z nejstarších daní. Jedná o daň plynoucí do obecních rozpočtů, proto si myslím, že by měla být zachována.

Domnívám se však, že daně dědická a darovací by měly být zrušeny. Novelou provedenou zákonem o stabilizaci veřejných rozpočtů od daně dědické a darovací bylo osvobozeno nabytí majetku děděním či darováním, pokud k němu dochází mezi osobami zařazenými do I. a II.skupiny. Výběr těchto daní přináší velké administrativní náklady, ale výnos je nízký. Dnes jsou dědictví a dary zdaňovány jen ve třetí skupině. Mám za to, že tyto majetkové převody by měly být zdaňovány daní z příjmů. Došlo by k úspoře nákladů jak na straně státu, tak na straně poplatníků.

V posledních letech státy zavádějí ekologické daně. Omezují škodlivé vlivy na životní prostředí a motivují poplatníky k chování, které je více šetrnému k životnímu

prostředí. Ačkoli je pravda, že zavedení ekologických daní zhoršuje konkurenceschopnost země a přináší s sebou nebezpečí růstu nezaměstnanosti⁶⁷, podle mého názoru by ekologické daně měly být součástí daňové soustavy, protože neustále dochází ke zhoršování stavu životního prostředí.

V současné době je připravována reforma daňového systému, která má být provedena k 1.1.2010. Týká se hmotněprávní, procesněprávní a institucionální oblasti. Záměrem je vytvořit nový daňový řád a nový zákon o dani z příjmů. Mám za to, že je vhodné provést změny najednou, protože tak budou zákony vzájemně logicky provázané. Hlavním cílem reformy je snížit administrativní zátěž pro poplatníky a státní správu. Nový zákon o dani z příjmů⁶⁸ bude přehledněji uspořádán, než je stávající. V úvodní části budou základní zásady a principy zákona společně s účelem zákona. Bude stanovený jednotný základ pro stanovení výše daně z příjmů, sociálního a zdravotního pojistného. Daň dědická a darovací bude reformou zrušena, protože administrativní náklady na správu jsou v porovnání s jejími výnosy vysoké. Nový daňový řád⁶⁹ přináší také řadu změn. Stejně jako nový zákon o dani z příjmů, daňový řád bude přehledněji uspořádán. Vymezí základní pojmy, jejichž vymezení bude používáno ve všech hmotněprávních daňových zákonech. Řízení podle tohoto zákona se bude aplikovat na všechna řízení pro výběr příjmů do veřejných rozpočtů. Podle daňového řádu budou postupovat jednak současní správci daní (daňová a celní správa, obce), tak i správci sociálního a zdravotního pojištění. Nově se posouvá splatnost daně ve výši, která byla stanovena nad rámec daňového přiznání, až za právní moc rozhodnutí. Oproti stávající úpravě, je to řešení praktičtější, protože nyní musí poplatník uhradit doměrek daně z kontroly ihned po doručení platebního výměru, i když proti němu podá odvolání. Nová úprava posunu splatnosti doměrku do okamžiku nabytí právní moci rozhodnutí o odvolání.

V současné době existují čtyři soustavy, tj. daňová a celní správa a správa sociálního a zdravotního pojištění, kterým daňové subjekty platí veřejné odvody. Reformou by

⁶⁷ Hamerníková B., Kubátová K., Veřejné finance – učebnice, Eurolex Bohemia, Praha 2000, str.347

⁶⁸ text návrh věcného záměru zákona o daních z příjmů dostupný na:
http://www.mfcr.cz/cps/rde/xchg/mfcr/xsl/vecny_zamer_zakona_dzp.html

⁶⁹ návrh daňového řádu dostupný na: <http://www.psp.cz/sqw/text/tiskt.sqw?O=5&CT=685&CT1=0>

mělo být vytvořeno jedno výběrní místo. Finanční úřady budou spravovat všechny veřejné odvody. Cíle bude dosaženo ve dvou fázích. Nejprve dojde ke sloučení územních finančních orgánů s orgány Celní správy ČR do jednotné Finanční a celní správy ČR. Ve druhé fázi soustava Finanční a celní správy převezme výběr sociálního a zdravotního pojištění. Dojde ke snížení počtu finančních úřadů a ke koncentraci činnosti, následkem toho se sníží náklady a zvýší se efektivita. V současnosti (prosinec 2008) byl ministerstvem financí vypracován návrh věcného záměru nového zákona o dani z příjmů. Jsou v něm zapracovány připomínky z veřejné diskuze. Návrh nového daňového řádu byl v listopadu 2008 schválen vládou, která ho předložila Poslanecké sněmovně 15.prosince 2008. Čas ukáže, zda oba zákony opravdu nabudou účinnosti k 1.1.2010, jak předpokládá ministerstvo financí.
