POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Helena Balvínová
Téma práce: Daňové systémy vybraných členských států EU (právní komparace)
Rozsah práce: 64 stran
Datum odevzdání práce: 5.2.2009

1. **Aktuálnost (novost) tématu**
Práce s tematikou harmonizace daní v EU jsou v současné době permanentně aktuální.
2. **Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody**
Práce vyžaduje teoretické základy a studium nejen naší, ale i zahraniční literatury, která se velmi rychle aktualizuje.
3. **Formální a systematické členění práce**
Práce vyhovuje jak po stránce formální, tak i obsahové požadavkům kladeným na práce diplomové.
4. **Vyjádření k práci**
Práci považuji za velmi zdařilou, zvláště z hlediska připomínek de lege lata, resp. námětů de lege ferenda. Z výše uvedeného vyplývá, že se nejedná o pouhý popis či komentář.

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl splněn.
Samostatnost při zpracování tématu Práce byla zpracována samostatně a několikrát po částech konzultována.
Logická stavba práce Práce má logický sled.
Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací V práci byla využita jak domácí, tak zahraniční odborná literatura. Diplomantka pracovala i s internetem.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Odpovídající diplomovým pracím.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Velmi dobrá.
Jazyková a stylistická úroveň Velmi dobrá.

5. **Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě**
V průběhu obhajoby by bylo vhodné se zabývat problematikou harmonizace nepřímých daní v EU.

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Výborně.

V Praze dne 9.2.2009

Prof. JUDr. Milan Bakeš, DrSc.
vedoucí diplomové práce